
О проведении Всероссийских проверочных работ 

в Заинском муниципальном районе в 2022 году 

 

 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

16.08.2021 №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», и утверждения графика проведения 

работ в 2022 году 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить  

1.1. внесение федеральных оценочных процедур в единый график оценочных процедур 

общеобразовательной организации на второе полугодие 2021-2022 учебного года с учетом 

рекомендаций по основным подходам к формированию графика проведения оценочных 

процедур в общеобразовательных организациях в 2021/2022 учебном году, направленных 

совместным письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 06.08.2021 № СК-

228/03 и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки письмом Министерства 

просвещения России от 06.08.2021 № 01-169/08-01; 

1.2. размещение графика оценочных процедур на второе полугодие 2021-2022 учебного года 

на официальном сайте образовательной организации в разделе «Сведения об образовательной 

организации» в подразделе «Документы» не позднее, чем через 2 недели после начала 

полугодия; 

1.3. проведение в период с 1 марта по 20 мая 2022 года Всероссийских проверочных работ 

(ВПР) в образовательных организациях, реализующих программы основного общего 

образования, в качестве мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций по следующим учебным предметам в штатном режиме: 

- в 4 классах (с 15 марта по 20 мая)  

по предметам «Русский язык» с  7 по 16 апреля (3 неделя), «Математика» и «Окружающий 

мир» с 18 по 23 апреля (4 неделя); 

- в 5 классах (с 15 марта по 20 мая)  

по предметам «Математика» с 15 по 21 марта (1 неделя), «Биология» с 21 по 26 марта (2 

неделя), «История» с 7 по 16 апреля (3 неделя), «Русский язык» с 18 по 23 апреля (4 неделя); 

- в 6 классах (с 15 марта по 20 мая) 

по двум предметам по итогам случайного выбора из числа предметов «История», 

«Биология», «География», «Обществознание» с 15 по 21 марта (1 неделя), «Математика» с 7 по 

16 апреля (3 неделя), «Русский язык» с 25 по 30 апреля (5 неделя). Информация о распределении 

предметов по классам в параллели предоставляется в школу через личный кабинет в ФИС ОКО. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 
ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

27.12.2021 г. Заинск № 880 

 



- в 7 классах (с 15 марта по 20 мая) 

по предметам «Русский язык» с 15 по 21 марта (1 неделя), «Иностранный язык» 

(«Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык») с 7 по 16 апреля (3 неделя), по 

двум предметам по итогам случайного выбора из числа предметов «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика» с 18 по 23 апреля (4 неделя), «Математика» с 25 по 

30 апреля (5 неделя). Информация о распределении предметов по классам в параллели 

предоставляется в школу через личный кабинет в ФИС ОКО. 

- в 8 классах (с 15 марта по 20 мая) 

по предметам «Русский язык» с 21 по 26 марта (2 неделя), «Математика» с 18 по 23 апреля 

(4 неделя), по двум предметам по итогам случайного выбора из числа предметов «История», 

«Биология», «География», «Физика», «Химия» «Обществознание» с 25 по 30 апреля (5 неделя). 

Информация о распределении предметов по классам в параллели предоставляется в школу через 

личный кабинет в ФИС ОКО. 

1.4. проведение в период с 1 марта по 25 марта 2022 года Всероссийских проверочных 

работ (ВПР) в образовательных организациях, реализующих программы среднего общего 

образования, в качестве мониторинга оценки образовательных достижений обучающихся 

средней школы по следующим учебным предметам в режиме апробации: 

- в 10 классах по предмету «География» проводится с 1 по 10 марта; 

- в 11 классах по предметам «История», «Биология», «География» с 1 по 10 марта, по 

предметам «Физика», «Химия» «Иностранный язык» с 11 по 18 марта.  

1.5. обеспечить авторизацию в Федеральной информационной системе оценки качества 

образования (https://lk6soko.obrnadzor.gov.ru), заполнение анкеты участников ВПР, выбор недель, 

дат проведения, получение инструктивных материалов, проведение, организацию проверки и 

загрузку протоколов обучающихся 4-8 классов до 20 мая 2022 года, 10-11 классов до 25 марта 

2022 года. 

1.6. объективное проведение ВПР в образовательных организациях муниципального района 

в соответствии с Порядком проведения ВПР в 2022 году строго по план-графику; 

1.7. проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) 

обучающихся по порядку проведения и использованию результатов ВПР; 

1.8. проведение работыу по привлечению общественных наблюдателей во время проведения 

и проверки ВПР; 

1.9. проведение подготовительных мероприятий для проведения ВПР, в том числе 

авторизацию в Федеральной информационной системе оценки качества образования (https://lk-

fisoko.obrnadzor.gov.ru); 

1.10. работу комиссии на уровне образовательной организации для проверки ВПР;  

1.11.внесение необходимых изменений в расписание занятий образовательной организации в 

дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и график питания); 

1.12. организацию работы по сравнительному анализу и обобщению результатов ВПР 2022 

года и текущей успеваемости, организовать методическую работу по результатам ВПР; 

1.13. использование результатов ВПР для корректировки образовательных программ 

учебных предметов, учебных и тематических планов, для совершенствования преподавания 

учебных предметов, а также психологической подготовки обучающихся и их родителей к 

участию в проверочных работах и в государственной итоговой аттестации в последующие годы; 

1.14. организацию мониторинга соблюдения информационной безопасности при подготовке, 

проведении и проверки ВПР в образовательных организациях; 

1.15. организацию проведения ВПР по учебному предмету «Иностранный язык» в 

соответствии с требованиями к техническому, аппаратному и программному обеспечению. 

2. Назначить муниципальным координатором организации и проведения Всероссийских 

проверочных работ в 2022 году методиста управления образования Семенову З.С. 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


3. Семеновой З.С., муниципальному координатору ВПР:  

3.1. обеспечить подготовку и проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательных организаций в списки участников ВПР, в том числе авторизацию в 

Федеральной информационной системе оценки качества образования 

(https://lk6soko.obrnadzor.gov.ru), заполнение анкеты участников ВПР, получение инструктивных 

материалов;  

3.2. организовать мониторинг соблюдения информационной безопасности при подготовке, 

проведении, проверки и хранении материалов ВПР в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19; 

3.3. провести разъяснительную работу со школьными координаторами по порядку 

проведения и использования результатов ВПР. 

3.4.   довести до сведения образовательных организаций образцы и описания проверочных 

работ для проведения ВПР в 2022 году, размещенных на сайте 

https://fioco.ru/obraztsi_i_opisaniya_vpr_2022    

3.5.  провести мониторинг размещения графика оценочных процедур образовательной 

организаций на второе полугодие 2021-2022 учебного года на официальном сайте школ и 

предоставить  справку до 15 января 2022 года Валиахметовой М.К., начальнику отдела 

информационного и учебно- методического обеспечения. 

4. Валиахметовой М.К., начальнику отдела информационного и учебно-методического 

обеспечения, провести разъяснительную работу с руководителями образовательных организаций 

и заместителями руководителей по учебной работе по порядку проведения и использования 

результатов ВПР, организовать выходы методистов управления образования в образовательные 

учреждения с целью наблюдения за организацией проведения и проверки ВПР. 

5. Аюповой В.М., Рамазановой Р.Р., Мухаметшиной А.Р. Семеновой З.С., Санниковой 

А.Ю., методистам управления образования 

5.1. провести сравнительный анализ по итогам проведения ВПР и организовать 

методическую работу по результатам ВПР; 

5.2. использовать результаты для организации психологической подготовки обучающихся и 

их родителей к участию в проверочных работах и в государственной итоговой аттестации в 

последующие годы; 

5.3. подготовить справку по итогам выхода в образовательные учреждения. 

6. Валиахметовой М.К., начальнику отдела информационного и учебно- методического 

обеспечения, довести содержание данного приказа до ответственных лиц, руководителей 

образовательных организаций и заместителей руководителя по учебной работе. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Начальник                                

МКУ «Управление образования 

ИК ЗМР РТ»  

Э.Р.Сафаргалиев                                                                                                                                               

 

 
 

 

 

 

 

 

М.К.Валиахметова 

7 15 89 

 

 

https://fioco.ru/obraztsi_i_opisaniya_vpr_2022


 
Приложение №1 

к приказу от 27.01.2021 №880 

 

График проведения ВПР в 2022году 

Заинский муниципальный район РТ 

 

Класс Предмет 
Планируемый период 

проведения 
Планируемая дата загрузки 

Штатный режим (15 марта по 20 мая) 

4 

Русский язык 1 часть 07.04 по 16.04 
до 20. 04. 2022 

Русский язык 2 часть 07.04 по 16.04 

Математика 18.04 по 23.04 до 30. 04. 2022 

Окружающий мир 18.04 по 23.04 до 30. 04. 2022 

5 

Математика 15.03 по 21.03 до 09. 04. 2022 

Русский язык 18.04 по 23.04 до 30. 04. 2022 

Биология 21.03 по 26.03 до 16. 04. 2022 

История 07.04 по 16.04 до 23. 04. 2022 

6 
Математика 07.04 по 16.04 до 24. 04. 2022 

Русский язык 25.04 по 30.04 до 10. 05. 2022 

Штатный режим 

 в параллели 6 классов для каждого класса по 2 предмета на основе случайного выбора  

6 

История 

Неделя (15.03 по 21.03)  

до 09.04.22 

Информация о распределении 

предметов поступит в личный 

кабинет ОО портала ФИСОКО на 

неделе предшествующей 

проведению работы по этим 

предметам.  

Биология 

География 

Обществознание 

 

Штатный режим  

7 

 

Русский язык 15.03 по 21.03 до 09. 04. 2022 

Математика 25. 04 по 30.04 до 10. 05. 2022 

Штатный режим (1 апреля по 20 мая) 

7 
Английский язык 07.04 по 16.04 до 24. 04. 2022 

Немецкий язык 07.04 по 16.04 до 24. 04. 2022 

Штатный режим 

в параллели 7 классов для каждого класса по 2 предмета на основе случайного выбора 

7 

История 

Неделя (18.04 по 23.04)  

до 30. 04. 2022 

Информация о распределении 

предметов поступит в личный 

кабинет ОО портала ФИСОКО на 

неделе предшествующей 

проведению работы по этим 

предметам. 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

Штатный режим (15 марта по 20 мая)  

8 
Русский язык 21 .03 по 26.03 До 16.04.2022 

Математика 18. 04 по 23.04 До 30.04.2022 

Штатный режим 

в параллели 8 классов для каждого класса по 2 предмета на основе случайного выбора 

(15 марта по 20 мая) 

8 

История  

Неделя (25.04 по 30.04) 

До 15.05.2022 

Информация о распределении 

предметов поступит в личный 

кабинет ОО портала ФИСОКО на 

Биология  

География  

Обществознание 



Физика неделе предшествующей 

проведению работы по этим 

предметам. 
Химия 

Режим апробации (1 марта по 25 марта) 

10 География 01.03.22-10.03.22  До 18.03.22 

 Режим апробации (1 марта по 25 марта)  

11 

История 01.03.22-10.03.22  До 20.03.22 

Биология 01.03.22-10.03.22  До 20.03.22 

География 01.03.22-10.03.22  До 20.03.22 

Физика 11.03.22-18.03.22  До 20.03.22 

Химия 11.03.22-18.03.22  До 20.03.22 

Английский язык 11.03.22-18.03.22  До 20.03.22 

Немецкий язык 11.03.22-18.03.22  До 20.03.22 

 


